青 農 園 号 外

                              令和７年３月１０日

 報道機関各位

                      青森県農林水産部農産園芸課長

                        （ 公 印 省 略 ）

道地
ど う じ

農事
の う じ

研究会
けんきゅうかい

のＪＧＡＰ認証取得に係る知事表敬について

 このたび、道地農事研究会（七戸町）では、ながいも、ごぼうを対象としたＪＧＡＰの

団体認証を県内最大規模の４５名で取得しました。昨年４月に実施した「＃あおばな」で

は、申請手続きの難しさを知事に伝えていたところですが、今回、下記のとおり表敬訪問

し、取得できた旨を報告することとなりましたので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 日 時

  令和７年３月１７日（月）１０：１０～１０：２５

２ 場 所

  第三応接室

３ 表敬者

道地農事研究会  会  長    菊地 明光（きくち あけみつ）氏

         副 会 長    小栗  勝吉（おぐり かつよし）氏

副 会 長     小笠原 勝紀（おがさわら かつのり）氏

      事務局長    田村 錦悦（たむら きんえつ）氏

      会  員    遠藤 忍（えんどう しのぶ）氏

      会  員    中野 恵一（なかの けいいち）氏

  有限会社ディプコ 代表取締役社長 安田 昭男（やすだ あきお）氏

           営業部次長   佐々木 康博（ささき やすひろ）氏

あおもり創生パートナーズ株式会社

代表取締役社長 工藤 貴博（くどう たかひろ）氏

      業務顧問    石郷 喜廣（いしごう のぶひろ）氏

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部農産園芸課安心推進グループ

ＧＭ 中村 雄二

電話番号
直通 017-734-9352

内線 5080

報道監
農林水産部

次長 栗林 豊（内線：4967）

＜参考＞

【道地農事研究会の概要】

団体名 道地農事研究会（農業者の任意団体）

代表者 会長 菊地 明光

所在地 上北郡七戸町

設立 平成７年１０月

会員数 ４９名（うち認証取得事業参加者４５名）

ＪＧＡＰ認証面積 ながいも：３７ヘクタール、ごぼう：２０ヘクタール

【有限会社ディプコの概要】ＧＡＰ認証取得に係る事務局を担当

会社名 有限会社ディプコ

（青果仲卸業「あすなろ青果（株）」のグループ会社）

代表者 代表取締役 安田 昭男

所在地 上北郡七戸町

設立 平成１３年１月

事業内容 農産物の仕入、販売等

【あおもり創生パートナーズ株式会社の概要】ＧＡＰ認証取得に係るコンサルタント

会社名 あおもり創生パートナーズ株式会社

（（株）プロクレアホールディングス傘下）

代表者 代表取締役社長 工藤 貴博

所在地 青森県青森市

設立 令和元年１０月

事業内容 各種コンサルティング

※ＧＡＰとは、「食品安全」、「環境保全」、「労働安全」、「人権保護」、「農場経営管理」

の観点から、農業者が自らの生産工程をチェックし、改善する取組。自ら実践するだ

けでなく、正しく行っていることを第三者機関に確認・証明してもらう認証制度があ

り、国内ではGLOBALG
グ ロ ー バ ル

. A
ギャ

. P
ップ

.、ASIAGAP
アジアギャップ

、 Ｊ
ジェイ

G A P
ギャップ

の３種類の認証が普及。